2542 (Throne Day)

ระบอบการปกครอง ระบอบประชาธิปไตยที่มีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข และนายกรัฐมนตรีเป็นหัวหน้าฝ่ายบริหาร

ประมุข สมเด็จพระราชาธิบดีโมฮัมเหม็ดที่ 6 (King Mohammed VI)

หัวหน้าฝ่ายบริหาร นายกรัฐมนตรีคนปัจจุบัน คือ นาย Driss Jettou (เข้ารับหน้าที่ตั้งแต่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002))

การเมืองการปกครอง

ด้านการเมืองการปกครอง

โมร็อกโกมีระบอบการปกครองโดยราชวงศ์ ตั้งแต่กลางคริสต์ศตวรรษที่ 17 จนถึงช่วงที่ประเทศฝรั่งเศสและสเปนเข้ามายึดครองโมร็อกโก ในปี 2455 และเมื่อโมร็อกโกได้รับเอกราชเมื่อปี 2499 กษัตริย์โมฮัมเหม็ดที่ 5 จึงได้สถาปนาราชวงศ์อะลาวี (Alawi) ขึ้นอีกครั้ง พระมหากษัตริย์องค์ปัจจุบันคือ สมเด็จพระราชาธิบดีโมฮัมเหม็ดที่ 6 ซึ่งได้สืบราชสมบัติต่อจากกษัตริย์ฮัสซันที่ 2 ในปี 2542 เมื่อพระองค์ทรงมีอายุ 36 พรรษา

หรือที่เรียกกันทั่วไปว่า Vision 2010 โดยทรงมีพระราชประสงค์ที่จะให้มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางมาเที่ยวโมร็อกโก 10 ล้านคนต่อปีในปี 2553

ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับราชอาณาจักรโมร็อกโก

ความสัมพันธ์ทางการทูต

ไทยสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตกับโมร็อกโกเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม พ.ศ. 2528 (ค.ศ. 1985) ความสัมพันธ์ได้ดำเนินมาด้วยดีโดยตลอด ต่อมาเมื่อเดือนมีนาคม พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ไทยได้เปิด สถานเอกอัครราชทูตที่กรุงราบัต เอกอัครราชทูตไทยประจำโมร็อกโกคนปัจจุบัน คือ ร.ท. อัครสิทธิ์ อมาตยกุล และได้แต่งตั้งนาย Younes Laraqui เป็นกงสุลกิตติมศักดิ์ไทยประจำนครคาซาบลังกา ส่วนโมร็อกโกได้เปิดสถานเอกอัครราชทูตโมร็อกโกที่กรุงเทพฯ เมื่อเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) เอกอัครราชทูตโมร็อกโกประจำประเทศไทยคนปัจจุบัน คือ นาย El Hassane Zahid และได้แต่งตั้งกงสุลกิตติมศักดิ์โมร็อกโกประจำกรุงเทพฯ คือ นายจิระ รัตนรัต

ความสัมพันธ์ด้านเศรษฐกิจ การค้าและการลงทุน

การค้าระหว่างไทย - โมร็อกโกยังมีมูลค่าไม่มากนัก แต่มีศักยภาพที่จะพัฒนาได้อีกมาก โดยในปี พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) มีมูลค่าการค้ารวม 2,846.08 ล้านบาท

ไทยนำเข้าจากโมร็อกโก 1,520.96 ล้านบาท และส่งออกไปโมร็อกโก 859.76 ล้านบาทซึ่งไทยขาดดุลการค้า 661.20 ล้านบาท สินค้าที่ไทยนำเข้าจากโมร็อกโกที่สำคัญ ได้แก่ 1) ปู๋ย และยากำจัดศัตรูพืชและสัตว์ 2) แร่และผลิตภัณฑ์จากแร่ 3) สัตว์น้ำสด แช่เย็น แช่แข็ง